
SEXTA-fEirA, 13 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  7

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 381/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física 
da EEEFM. Manoel de Jesus Moraes, localizada no Município de 
Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 366.869,06
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Mape Engenharia Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 08.06.2008 até 31.07.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
17.04.2008.

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 382/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM. Helena Guilhon, localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 436.812,95
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Mape Engenharia Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 08.06.2008 até 31.07.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
17.04.2008.

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 383/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Eunice Weaver, 
localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 570.703,01
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Viena Star Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 10.06.2008
Vigência do aditamento: 11.06.2008 até 31.07.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 21.02.2008; 2º TA.: Data: 
18.04.2008.

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 384/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Maria Isabel dos Santos 
Dias, localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 121.737,72
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa A.J. Projetos e Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 10.06.2008
Vigência do aditamento: 11.06.2008 até 31.07.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 21.02.2008; 2º TA.: Data: 
18.04.2008.

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 385/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Outeiro, localizada no 
Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 274.550,00
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 10.06.2008
Vigência do aditamento: 11.06.2008 até 31.07.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 21.02.2008; 2º TA.: Data: 
18.04.2008.

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 386/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Avertano Rocha, 
localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 237.020,71
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Prengel Projetos e Engenharia Ltda-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 10.06.2008
Vigência do aditamento: 11.06.2008 até 31.07.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 21.02.2008; 2º TA.: Data: 
18.04.2008.

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 387/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Rodrigues Pinagés, 
localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 161.298,71
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Laje Construtora Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 10.06.2008
Vigência do aditamento: 11.06.2008 até 31.07.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 21.02.2008; 2º TA.: Data: 
18.04.2008.

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 388/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Consuelo Coelho de 
Souza, localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 299.945,99
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 10.06.2008
Vigência do aditamento: 11.06.2008 até 31.07.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 21.02.2008; 2º TA.: Data: 
18.04.2008.

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 389/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM. Luiz Nunes Direito, localizada no Município de Belém/
Pa.
Valor do Contrato original: 849.165,42
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Engenharia Constrol Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 07.06.2008 até 31.07.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
17.04.2008.

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 390/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Dilma Catete, localizada 
no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 584.032,39
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Laje Construtora Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 10.06.2008
Vigência do aditamento: 11.06.2008 até 31.07.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 21.02.2008; 2º TA.: Data: 
18.04.2008.

Extrato dE ConvÊnio - ProtaGoniSmo JUvEniL
Extrato dE ConvÊnio

Convênio nº 245/2008-SEdUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEM.. Professora 
Florentina Damasceno – Santa Luzia do Pará.
Objeto: Implementação de projetos pedagógicos.
Vigência: 11.06 a 30.06.2008
Valor : R$-5.000,00
Dotação Orçamentária: Prod. 2227. Ação: 134648. Cód.: 16.10
1.12.362.1255.4964.3350.41
Fonte de Recursos: 0106001582.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 11.06.2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Responsável pelo Conselho: Antonio Soares Vieira.

Extrato dE ConvÊnio
Convênio nº 248/2008-SEdUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEFM. Professora 
Consuelo Coelho e Souza – Ananindeua.
Objeto: Implementação de projetos pedagógicos.
Vigência: 11.06 a 30.06.2008
Valor : R$-5.000,00
Dotação Orçamentária: Prod. 2227. Ação: 134648. Cód.: 16.10
1.12.362.1255.4964.3350.41
Fonte de Recursos: 0106001582.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 11.06.2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Responsável pelo Conselho: Nair de Belém Pantoja.

Extrato dE ConvÊnio
Convênio nº 249/2008-SEdUC.
Partes: SEDUC/Associação de Pais e Mestres e Amigos da 
Escola Instituto Bom Pastor - Ananindeua.
Objeto: Implementação de projetos pedagógicos.
Vigência: 11.06. a 30.06.2008
Valor : R$-5.000,00
Dotação Orçamentária: Prod. 2227. Ação: 134648. Cód.: 16.10
1.12.362.1255.4964.3350.41
Fonte de Recursos: 0106001582.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 11.06.2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Responsável pelo Conselho: Edivaldo de Jesus Leopoldino dos 
Santos.

Extrato dE ConvÊnio
Convênio nº 252/2008-SEdUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEFM. Professor Bolívar 
Bordallo da Silva – Bragança.
Objeto: Implementação de projetos pedagógicos.
Vigência: 11.06.2008 a 30.06.2008
Valor : R$-5.000,00
Dotação Orçamentária: Prod. 2227. Ação: 134648. Cód.: 16.10
1.12.362.1255.4964.3350.41
Fonte de Recursos: 0106001582.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 11.06.2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Responsável pelo Conselho: Carmem Dolores Ferreira Borges.

Extrato dE ConvÊnio
Convênio nº 254/2008-SEdUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEEFM. Rio Tapajós 
– Santarém.
Objeto: Implementação de projetos pedagógicos.
Vigência: 11.06. a 30.06.2008
Valor : R$-5.000,00
Dotação Orçamentária: Prod. 2227. Ação: 134648. Cód.: 16.10
1.12.362.1255.4964.3350.41
Fonte de Recursos: 0106001582.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 11.06.2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Responsável pelo Conselho: Paulo Roberto Rebelo Silva.

 Extrato dE ConvÊnio
Convênio nº 255/2008-SEdUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEFM. Professor Acy de 
Jesus Neves de Barros - Marabá.
Objeto: Implementação de projetos pedagógicos.
Vigência: 11.06. a 30.06.2008
Valor : R$-5.000,00
Dotação Orçamentária: Prod. 2227. Ação: 134648. Cód.: 16.10
1.12.362.1255.4964.3350.41
Fonte de Recursos: 0106001582.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 11.06.2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Responsável pelo Conselho: Eliezer Oliveira Vila Nova.


